
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 №  
г. Киров  

 
 

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Дом, где в 1919-20 гг. находился Орловский 
УКОМ комсомола», расположенного по адресу: Кировская область, 

Орловский район, г. Орлов, ул. Орловская, д. 83 
 
 

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 Федерального 

закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Положением об управлении государственной охраны объектов культурного 

наследия Кировской области, утвержденным постановлением Правительства 

Кировской области от 17.05.2018 № 233-П, и разработанным Кировским 

областным государственным автономным учреждением «Научно-

производственный центр по охране объектов культурного наследия 

Кировской области» проектом предмета охраны объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Дом, где в 1919-20 гг. находился Орловский УКОМ 

комсомола», расположенного по адресу: Кировская область, Орловский 

район, г. Орлов, ул. Орловская, д. 83, управление государственной охраны 

объектов культурного наследия Кировской области РЕШИЛО:  



2 
 

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Дом, где в 1919-20 гг. находился Орловский УКОМ 

комсомола», расположенного по адресу: Кировская область, Орловский 

район, г. Орлов, ул. Орловская, д. 83, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (http:///www.pravo.gov.ru) и разместить  

на официальном сайте управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Кировской области. 

 

 

Начальник управления А.Ю. Грачев 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УСТАНОВЛЕН 

решением управления государственной 
охраны объектов культурного наследия 
Кировской области 
от                          №  

 
 
 
 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)  

народов Российской Федерации регионального значения  
«Дом, где в 1919-20 гг. находился Орловский УКОМ комсомола», 

расположенного по адресу: Кировская область, Орловский район, г. Орлов,  
ул. Орловская, д. 83 

 

 



2 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

1 
Градостроительное 

положение 

Объект культурного наследия 
(памятник истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального 

значения «Дом, где в 1919-20 гг. 
находился Орловский УКОМ 

комсомола» располагается по красной 
линии улицы Орловской в городе 

Орлове Орловского района Кировской 
области 

 
 

 
 

Схема местоположения 
 
 

С 



3 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

2 
Объемно-

пространственная 
композиция 

Объект, состоящий из двух объемов: 
 

основной объем – в форме 
прямоугольной трапеции в плане, 

двухэтажный, с подвальным этажом,  
с прямоугольным двухэтажным 

крыльцом; 
  

объем пристроя – прямоугольный  
в плане, двухэтажный 

 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 1. Вид с запада.  
Фото 1972 г. 

 
 

 



4 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

5 м0
 

 
 
 
 

Схема объемов на плане первого этажа 
 

 

объем 
пристроя 

основной 
объем 



5 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

3 
Конструктивная 

система 

Основные конструкции здания: 
 

капитальные стены основного объема – 
из глиняного кирпича; 

 
конструкции крыльца основного объема 

– из дерева; 
 

капитальные стены объема пристроя – 
из глиняного кирпича; 

 
контрфорсы – из глиняного кирпича; 

 
перекрытия – деревянные балочные; 

 
крыша над основным объемом – скатная 

вальмовая чердачная по деревянным 
стропилам; над объемом пристроя  

и крыльцом – односкатная;  
 

покрытие кровли – кровельным железом 
 

5 м0
 

Условные обозначения: 
 

 - капитальные стены основного объема 

 -  конструкция печи 

 
План подвального этажа 

 
 
 



6 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

5 м0  
 

Условные обозначения: 
 

 - капитальные стены основного объема  

 - капитальные стены объема пристроя 

 - контрфорс 

 -  конструкция печи 
 

План первого этажа 



7 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

5 м0

Условные обозначения: 
 

 - капитальные стены основного объема  

 - капитальные стены объема пристроя 

 - контрфорс 

 -  конструкция печи 
 

План второго этажа 



8 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

  
печи первого и второго этажей  

– из глиняного кирпича; 
 

 
 

Фото 2, 3. Печи первого этажа.  
Фото 2024 г. 

 



9 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

  
 

Фото 4, 5. Печь второго этажа. Фото 2024 г. 



10 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 6, 7. Печь второго этажа. Фото 2024 г. 



11 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4 
Архитектурно- 

художественное 
решение 

Тип отделки фасадов – известковая 
обмазка 

 
 
 

 
 

Фото 8. Вид с запада. Фото 1979 г. 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1 Общие элементы 

4.1.1 Основной объем 

Оконный проем типа 1:  
прямоугольный оконный проем первого 

этажа, обрамленный наличником  
с ушками.  

Наличник выполнен выступом кирпича, 
дополнен замковым камнем.  

 
Тип расстекловки заполнения  

оконного проема 

 
 

Фото 9. Оконный проем типа 1. Фото 2023 г. 
 



13 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.2 Основной объем 

Оконный проем типа 2:  
прямоугольный оконный проем второго 

этажа, обрамленный наличником  
с ушками.  

Наличник выполнен выступом кирпича, 
дополнен замковым камнем. 

Оконный проем дополнен квадратной 
подоконной филенкой. 

 
Тип расстекловки заполнения  

оконного проема 

 

 
 

Фото 10. Оконный проем типа 2. Фото 1992 г. 
 



14 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.3 
Основной объем, 
объем пристроя 

Оконный проем типа 3:  
прямоугольный оконный проем первого 

этажа. 
 

Тип расстекловки заполнения  
оконного проема 

 

 
 

Фото 11. Оконный проем типа 3. Фото 2023 г. 
 



15 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.4 
Основной объем, 
объем пристроя 

Оконный проем типа 4:  
прямоугольный оконный проем второго 

этажа.  
 

Тип расстекловки заполнения  
оконного проема 

 
 

Фото 12. Оконный проем типа 4. Фото 2023 г. 
 



16 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.5 Объем пристроя 

Оконный проем типа 5:  
прямоугольный оконный проем второго 

этажа, дополненный квадратной 
подоконной нишей. 

Проем располагается в единой нише 
свместе с оконным проемом типа 3. 

 
Тип расстекловки заполнения  

оконного проема 

 

 
 

Фото 13. Оконный проем типа 5.  
Фото 1979 г. 

 



17 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.6 Основной объем 
Продуховое окно:  

прямоугольный вентиляционный проем 
в уровне чердака 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 14. Продуховое окно. Фото 2024 г. 
 
 
 
 
 
 
 



18 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.7 Основной объем 

Карниз типа 1:  
профилированный многоступенчатый 
карниз с рядом сухариков и выносом  

с дощатым подшивом 

 

 
 

Фото 15. Карниз типа 1. Фото 2024 г. 
 
 

4.1.8 Основной объем 
Карниз типа 2:  

профилированный многоступенчатый 
карниз с выносом с дощатым подшивом 

 

 
 

Фото 16. Карниз типа 2. Фото 2024 г. 
 



19 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.9 Основной объем 
Карниз типа 3:  

профилированный ступенчатый карниз, 
разделяющий второй этаж и чердак 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 17. Карниз типа 3. Фото 2024 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.10 Объем пристроя 
Карниз типа 4:  

двухступенчатый карниз 

 

 
Фото 18. Карниз типа 4. Фото 2024 г. 

 
 



21 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.11 Основной объем 
Уступ цоколя:  

многоступенчатый уступ цоколя 

 
 

Фото 19. Уступ цоколя. Северный фасад.  
Фото 2024 г. 



22 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.12 Основной объем 

Ризалит:  
центральный ризалит главного фасада, 

раскреповывающий карниз  
типа 2 и типа 3 

 

 
 

Фото 20. Центральный ризалит главного фасада.  
Фото 2024 г. 



23 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.13  Тип заполнения ограждения 

 
 

Фото 21. Тип заполнения ограждения 
Фото 2024 г. 



24 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2 Северный фасад 

4.2.1 

Основной объем 

Четыре оконных проема типа 1 

 
 
 
 
 

 
 
 

Фото 22. Южный фасад. Фото 2023 г. 
 
 
 
 
 

4.2.2 Четыре оконных проема типа 2 

4.2.3 Три оконных проема типа 5 

4.2.4 Три оконных проема типа 3 

4.2.2 

4.2.1 
4.2.1 

4.2.4 

4.2.2 

4.2.3 



25 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.5 Основной объем Карниз типа 1 

 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 23. Северный фасад.  
Фото 2024 г. 

 
 
 
 
 

 

4.2.6 Основной объем Карниз типа 3 

4.2.7 Основной объем Карниз типа 2 

4.2.6 

4.2.5 4.2.5 4.2.7 



26 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.8 Основной объем Центральный ризалит северного фасада 

 

 
 
 
 

Фото 24. Северный фасад.  
Фото декабрь 2024 г. 

 

4.2.9 Основной объем 
Три ниши центрального ризалита  

на два этажа 

4.2.8 

4.2.9 



27 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.8 Основной объем Уступ цоколя 

 

 
 

Фото 25. Северный фасад. Фото 1972 г. 
 

 

4.2.8 



28 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3 Западный фасад 

4.3.1 

Основной объем 

Один оконный проем типа 1 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 26. Западный фасад. Фото 2024 г. 
 
 

 

4.3.2 Один оконный проем типа 2 

4.3.3 Три оконных проема типа 3 

4.3.4 Три оконных проема типа 4 

4.3.4 

4.3.3 

4.3.2 

4.3.1 



29 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.5 

Объем пристроя 

Два прямоугольных оконных проема 
второго этажа  

 
 
 
 

 
 

Фото 27. Западный фасад. Фото 2024 г. 
 
 
 
 
 

 

4.3.6 Один прямоугольный оконный проем 
первого этажа 

4.3.7 

Основной объем 

Один прямоугольный дверной проем 
второго этажа 

4.3.8 Один прямоугольный дверной проем 
первого этажа 

4.3.9 Три продуховых окна  

4.3.5 

4.3.6 

4.3.7 

4.3.8 

4.3.9 



30 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.10 

Основной объем 

Карниз типа 1 

 

 
Фото 28. Западный фасад. Фото 1979 г. 

 

4.3.11 Карниз типа 3 

4.3.12 

Крыльцо деревянное, открытое,  
на опорах прямоугольного сечения, 
 с балконом в уровне второго этажа.  

В уровне первого этажа крыльцо с двух 
сторон имеет дощатое ограждение  

с пропильным узором, балкон с трех 
сторон имеет ограждение с решетчатым 

заполнением типа 1 

4.3.6 

4.3.9 

4.3.10 

4.3.11 

4.3.12 



31 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.13 

Объем пристроя 

Карниз типа 4 

 

 
 

Фото 29. Западный фасад. Объем пристроя.  
Фото 2024 г. 

 

4.3.14 
Треугольный фронтон с дощатым 

подшивным карнизом и тягой, 
выполненной выступом кирпича 

4.3.14 

4.3.13 



32 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4 Южный фасад 

4.4.1 

Основной объем 

Карниз типа 1 

 
 
 

 
 

Фото 30. Западный фасад. Фото 2024 г. 
 

4.4.2 Карниз типа 3 

4.4.1 

4.4.2 



33 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.3 

Основной объем 

Четыре оконных проема типа 4 

 

 
 

Фото 31. Южный фасад. Фото 2024 г. 
 
 
 
 
 
 

4.4.4 Четыре оконных проема типа 3 

4.4.5 Четыре продуховых окна  

4.4.6 
Два узких прямоугольных оконных 

проема  

4.4.4 

4.4.3 

4.4.5 4.4.6 

4.4.7 4.4.8 



34 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.7 

Основной объем 

Один прямоугольный дверной проем 

 

 
 

Фото 32. Южный фасад. Фото 2024 г. 
 

 
 

Проемы на плане первого этажа основного объема. 
Южный фасад. 

 

4.4.8 Один прямоугольный проем 

4.4.7 
4.4.8 

4.4.8 4.4.7 



35 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.9 

Объем пристроя 

Карниз подшивной 

 
 

Фото 33. Объем пристроя. Южный фасад.  
Фото 2024 г. 

 

5 м0
 

 
Оконный проем на плане первого этажа  

объема пристроя 

4.4.10 Карниз типа 4 

4.4.11 
Один прямоугольный оконный проем 

второго этажа 

4.4.12 Один прямоугольный оконный проем 
первого этажа 

4.4.12 

4.4.12 

4.4.11 

4.4.9 
4.4.10 



36 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5 Восточный фасад 

4.5.1 

Основной объем 

Карниз типа 1 

 
 
 

 
 

Фото 34. Восточный фасад. Фото 2024 г. 
 

4.5.2 Карниз типа 3 

4.5.3 Два контрфорса 

4.5.1 

4.5.2 

4.5.3 



37 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5.4 

Основной объем 

Четыре оконных проема типа 1 

 
 
 
 
 

 
 
 

Фото 35. Вид с востока. Фото 2024 г. 
 

4.5.5 Четыре оконных проема типа 2 

4.5.6 

Один оконный проем второго этажа, 
обрамленный наличником  

с ушками. Наличник выполнен 
выступом кирпича, дополнен замковым 

камнем. 
 

4.5.5 

4.5.4 4.5.6 



38 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5.7 

Объем пристроя 

Два прямоугольных оконных проема  

 

 
 

Фото 36. Вид с востока. Фото 2024 г. 
 

 

4.5.8 
Треугольный фронтон с дощатым 

подшивным карнизом и деревянным 
заполнением 

4.5.9 Карниз типа 4 
4.5.9 

4.5.8 

4.5.7 



39 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6 Внутренние помещения 

4.6.1 Основной объем Заполнение дверного проема  

 

 
 

Фото 37. Заполнение дверного проема. Фото 2024 г. 
 



40 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.2 Основной объем Заполнение дверного проема  

 

 
 

Фото 38. Заполнение дверного проема, второй этаж.  
Фото 2024 г. 

 



41 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.3 Основной объем Заполнение дверного проема  

 

 
 

Фото 39. Заполнение дверного проема, второй этаж.  
Фото 2024 г. 

 



42 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.4 Основной объем Заполнение дверного проема  

 

 
 

Фото 40. Заполнение дверного проема, второй этаж.  
Фото 2024 г. 

 



43 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.5 Основной объем Заполнение дверного проема 

 

 
 

Фото 41. Заполнение дверного проема, второй этаж.  
Фото 2024 г. 

 



44 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.6 Основной объем 

Междуэтажная лестница с деревянным 
профилированным поручнем, 

ограждение площадки с 
профилированным поручнем и с 

решетчатым заполнением в уровне 
второго этажа 

  
 

Фото 42. Лестница междуэтажная.  
Фото 2024 г. 

4.6.7 Основной объем 
Штукатурный тянутый карниз типа 1 в 

помещениях второго этажа 

 

 
 

Фото 43. Штукатурный тянутый карниз типа 1 в 
помещениях второго этажа. Фото 2024 г. 

 



45 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.8 Основной объем 
Штукатурный тянутый карниз типа 2 в 

помещениях второго этажа 

 

 
 

Фото 44. Штукатурный тянутый карниз типа 2 в 
помещениях второго этажа. Фото 2024 г. 

 

4.6.9 Основной объем 
Штукатурный тянутый карниз типа 3  

в помещениях первого и второго этажа 

 

 
 

Фото 45. Штукатурный тянутый карниз типа 3 в 
помещениях первого и второго этажа. Фото 2024 г. 

 



46 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 
 

5 м0

 
Схема размещения карнизов на плане второго этажа 

 
 
 

 

1 

2 

3 



47 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.10 Основной объем 
Штукатурный тянутый карниз типа 4  

в помещениях первого этажа 

 

 
 

Фото 46. Штукатурный тянутый карниз типа 4 в 
помещениях первого этажа. Фото 2024 г. 

 

4.6.11 Основной объем 
Штукатурный тянутый карниз типа 5  

в помещениях первого этажа 

 

 
 

Фото 47. Штукатурный тянутый карниз типа 5 в 
помещениях первого этажа. Фото 2024 г. 

 
 
 



48 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 

5 м0
 

 
Схема размещения карнизов на плане первого этажа 

 
 
 
 

4 5 

5 

3 



49 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.12 Основной объем 
Ступенчатые карнизы печей первого 

этажа, выполненные уступом кирпича  

 
 

Фото 48, 49. Печи первого этажа.  
Фото 2024 г. 

 



50 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.13 Основной объем 
Ступенчатые карнизы печей второго 

этажа, выполненные уступом кирпича  

  
 

Фото 50, 51. Ступенчатые карнизы печей второго этажа.  
Фото 2024 г. 



51 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 

Фото 52. Печь второго этажа. Фото 2024 г. 

* Схемы фотофиксации предмета охраны приведены в приложении к предмету охраны. 

___________ 



52 

Приложение 

к предмету охраны 

Схемы фотофиксации предмета охраны  

Номер схемы Схема 

1 

1, 8

3

9

11

15

16
19

20, 24

22, 25, 28 23

26, 27

29

30, 31

32

33

34

35

36

37

46

47

 

Первый этаж 



53 

Номер схемы Схема 

2 

5 м0

24, 50

5,51

6, 52

7

10

12

13

14

17

18

21,42

38

39

40

41

43

44

45

 
 

___________ 

Второй этаж 


